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За све остале лемље \
ЈЕВРОНИ и АМЕРИЦИ : н'а 
годину 20 Фрииака, на по 
годгее 10 Франака, на чет- 
врт године 5 Франакн .

ТЕЈЕГРШН „ГЈ. ЦРВОГОРЦГ.
ПЕТРОГРАД, 18 августа. — По 

дневној заповиједи поморске области 
могу се сви морнари убојне морнарице 
којима престаје служба о Васе.Ђеву-дне 
1891, пуститн кући већ 1 сетембра о. 
г. — Остала момчад може се раснус- 
тити до 1 марта 1891.

Нелидов се вратио у Цариград. 
— Хитрово је прнспио овдје.

Нева се синоћ излила и потонила 
је ннже крајеве града; новодањ је 
трајао четири часа. — Овијех дана 
6јсхј велнки ножарп, од којих ностра- 
даше градови: Кинешма, Орел, Курск 
н Проиојск.

ПЕТРОГРАД, 19 августа. — 
Царски указ наређује да се, прије но 
што би се нреустројио сав царински та- 
риФ. иовнсе све царине са 20 но сто. 
Намет на увоз угља и угљене таре 
(кокс) у лукама Црног н Азовског 
Мора да се новиси са 40 по сто. Некој 
роби на западној раницн п у балтпј- 
ским лукама не диже ее увознна. Указ 
одмах стаје на снагу.

БЕРЛИН, 19 авг. — КеЈсћаан- 
ге1 ;ег јавља, да је, радп немира и 
пријетња социјалиста на скупу од 25 
авг. (ио нов.) наређено једној ојеша- 
дијској бригади трећега корпуса да 
дође у помоћ берлипској поеадн. док 
ее не врати кор-гарда еа мановре.

ИЕТРОГРАД, 21 авг. — Оба- 
вијештена лица увјсравају, да су са- 
свим измншљенч глаеови, да су ее то- 
боже оба Цара, Александар и Внлхелм, 
при крају мановре еноријечилн.

ПАРИЗ, 21 авг. -- Војни минис- 
тар Фрејеипе изјављује, да су се ио- 
саде у тврђавицама источних Пиренеја 
зато које умањиле које укинуле, што 
је настала нотреба умножити војску на 
границн која је изложена вишој на- 
пасти
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„ Гегара1, нзјављује да је лажан 
глас који је јавио, да је Инглеека 
предложила да се створи балкански 
с а в е з.

ВЕЧ, 22 авг. — Ћесар је брзо- 
јавио Аиелу у Сарајево како је задо- 
вољап одличнпм држањем и увјежба- 
ношђу двају босанско-херцеговачких 
батаљона, који су учествовали на ма- 
новри.

ВИОГРАД, 22 авг. — Услвјед 
непрестаног наваљивања ернеке владе 
на бечку, да би нреетале сметње уво- 
зу свнња, граФ Калноки је саопштио 
ногодбе уз које би бечка влада нрис- 
тала на иовратак правилног етања. 
Српска влада је наумила иозватп све 
трговце н угледније људе у Србију на 
договор, што да се чини, ако бечка 
влада не хтјене нопустпти од свога 
искања.

СРИЈЕДАЦ, 22 авг. — Неће 
сами Радославовцн учеетвовати у из- 
борима, но п Цанковљевци н Караве- 
ловци. Цанков, Каравелов и други већ 
су се нрнјавили бпрачпма.

КИЛ, 22 авг. — Цар је дошао 
синоћ. Дочекалп еу га прпнц Хенрик 
и надвојвода Стечан. Па нуту у двор 
поздрављаше га множина народа оду- 
шевљецо. У двору бјеше свечани чри- 
јсм, при коме је Цар особито одлнко- 
вао адмирале Стернека н Хорнбаја.

ПАРИЗ, 22 авг. — Инглеска 
сквадра дошла је јутрос нред Тулон 
и шенлучиласе еа приморском батеријом 
и са Француским бродовима.

ЦЈЕШИН. 22 авг. — Јутрос је 
дошао амо Ћесар, да буде прн манов- 
рн. Народ га је дочекао неописанпм 
одуитевљењем.

НИЖНИ НОВГОРОД, 22 авг. — 
Јучер је један младић нришао губер- 
натору Баранову, као да му изда неку 
круину тајну: једанак пзвади револ- 
вер, на у губернатора; но Баронов 
отисне оружје, те га зрно нромашн.

ј Зликовац је затворен, а зове ее Вла- 
дпмиров.

СРИЈЕДАЦ, 23 авг. — Обавје 
‘ штеви изјављују, да је сушта измишљо-

тнна глас пронесеин ипглеским нови- 
нама, да је цариградски ексарх бугар- 
скн, по договору са Стамбуловим, по- 
ручно руском Цару. да се пзмирн са 
Вугарском.

РИМ, 23 авг. А#еп21а 81ебиЈ 
јаиља, да ће Цар Александар ноходнти 
Султаиа у почетку октобрд.

КИЛ, 23 авг. Јутрое иетакоше 
њемачки бродови аустрнјску засгаву. 
Цар Вилхелм нрегледав нрво аустриј- 
ске, иа њемачке бродове, иоша>» је на 
аустријски адмиралскп брод, гдје је 
ручао. По том је походио аустр. брод 
„Кгопрппсебзтп 81е1аше“ Цар је за- 
хвалио килскоме кмету на срдачном 
дочеку становништиа.

КИСИНГЕН,’23 авг. - Бисмарк 
је јутрос отиутовао.

ЦАРИГРАД, 23 авг. — Јерменски 
натријарх одложио је оставку на два

■ мјесеца, изјавив наду, да ће се донде
■ његови нредлозп за нреустројство одо- 
; бритн цареком нрадом. — Нелндов 
! није кренуо у Царнград; Нелидов ће 
1 се врнути тек иза с.вог донуста, ерн- 
1 једом октобра. — Прилнком пбљетнице 
! свога зацарења номиловао је Султан 
! оних 18 Крићана којнма није била 
I дата амнистија.

КИЛ, 23 авг. — Прп обједу на 
: броду „Хохенцолерн“ наздравио је 
. Цар Ћесару Францу Јоснфу, надвојво- 
^да Стеван одговорпо је здравнцом Ца-

ру Вилхелму.
МОНАКОВО, 23 авг. — Мннис- 

тар нредсједннк Луц умрво је синоћ
БЕЧ, 23 авг. — Вел. носланик 

Нелидов дошао је овдје пз Салцбурга.
ПЕТРОГРАД, 23 авг. — Цар 

Вилхелм позвао је нуковипка Зер- 
пицкога, командира Вилхелмова внбор- 

I шког иука, на мановре у Слезнји. Н<>

I

на те мановре неће иоћп нн један Ве.Г 
Књаз.

На молбу бокарскога Кана пос- 
лао је Цар у Бокару руске ОФицере 
да буду учитељи кановој војеци.

ВЕЧ, 24 авг. — „РоННвсће С\>У 
ггевр.“ јавља: Српеко посланство 
Бечу порнче глае новина, да ће се 
Србији брзо промнјевити влада.
Ието дознаје, да ће се досадашњих^ 
преставници Руенје у Бпограду и Бу 
курешту брзо замијенити другијсм. 
Напротив, нпје нстина да је напо- 
мол иромјена руских иреставника у 
Цариграду, Бечу п Берлмну.

Многн крајеви Ћесаревине. осо- 
бито Чешка и алпијскп крајеви, стра- 
Дају од страшнпх потопа. Златнн Праг 
је у крајној погибли. Мост који је 
грађеи за владе рнмскога цара н чеш- 
кога краља Карла IV (близу 500 г<> 
днна) порушила је вода, и много се 
људи утоиило. Невоља страховита.

ФЛЕНСБУРГ, 24 авг. — Цзр 
плхелм дошао јс овдје еа Царицом. 

Народ их је дочекао одушевљеио.
Смотра 9-ог корпуса бјеше сјајна.

БУКУРЕШТ, 24 авг. — Алс.: 
еандри, преставнпк румунски у Паризу. 
умрво је.

Д 0 п и с и.

Морача. 17 јула. — Прегазисмо ломне 
Ровце и стигоемо у намасгир Морачу. Ту 
смо лијено нримљени и својеки угошћеин 
те ми се неда бадава лежати, но се до- 
ватпх пера, да извршим своје обећаље: п 
Вам нродужим о нашем нуту.

Међу Комаранима, иод самим Савинн- 
јем Куком, бављасмо се осам дана. Стап 
нам бијаше један скромни али весели ск- 
врдак — баш појаше. У њему до душе не 
бијаше покућства, до једне тријиине, два 
стоца и једнога котла за готовљење. А.ш 
што се тичс јела, бјешс свакојака берн- 
ћета : орпза, каФе, шећера. читав брав меса 
и још — ко те нита што? Не бјеше иус- 
тога вина — ма га замијенисмо снијсгом и

ЈНШК ..ГЛС1 111,11»К11,1|ћ“
Буди задовољан оним што ти 

Бог да.
(црича Катула Мандеса)

Није благо ни сребро, ни алато ; 
Вс1> је благо што је срцу драго.

I.
Мимо краљевскога дворца иролазаше 

сиромах младић бос и гологлав, а и друге 
аљине на њему бјеху нећ добро нродрте, 
те му се виђаху, пгго но се каже. лакти 
кроз гуњину, а кољена кроз гаће. Али 
бјеше 'диван и красан тај момак, диван 
као мајско јутро. На глави му се вијаху 
нрамови косе, која сс сијаше као злато. 
Имаше велике, црне, очи; уснице црвен- 
касте, као најдивнији нурпур, а свјеже 
као што је евјежа ружа нооље кише. И 
еамо сунце с љубављу гледаше на њет. 
У његовим продртим аљинама бјеше више 
свјетлости и радости, него у најбогатијем 
ођелу дивних дома и кавалера, који сс 
бјеху скунили у краљевском дворцу.

Код једног прозора дворца сјеђаше 
кнегињица Росалинда, и баш исиод тога 
ирозора нролазаше сиромашак. Ох, како 
је лијеиа, завика он, и, заустави се прамл 
ирозора. И доиста ријетко је на земљн 
било љонше жонске главе од 1 озалинде. 
Јадни младић стоја бн иод прозор бог зна 
колико дуго времена, да га нс проћеранн 
полициоти, који двораху око краљевскога 
Дворца.

Он се уклони. Учнни му се да све 
помрча око њега. Од онога времена, од 
како није видио Ровалинду. и сунце је за 
њега помрчало. Оде накрајујсдне ш\ме, 
па поче горко нлакати. .

— Што нлачеш, дијетемо)е. заиита 
га једна старица, која изиде из шуме н 
носаше бреме еувијо дрва.

— А што је користи да ви кажем

моје јаде. добра старице. кад ми ништа 
номоћи не можеш.

— Вараш се драги мој.
Иза овијех ријечи старица бачи на 

страну бреме дрва; па се гордо иснрави. 
Од старе бременоше постаде вила, красна 
као дан, у сробрноме ођелу са дивном, 
тавном1 косо.м, која бјеше украшеиа цви- 
јећем и драгим камењем. Грање сувога 
дрвећа, које бјешс старица у балу свезала 
разлеће се ио шуми и свака грана пристаде 
к ономе дрвету одакле је одкинута. и 
обуче се зеленилом и цнијећем и нтице по 
њпма заијеваше.

—, 0 велика врачарице, завика сиро 
машак. и паде иред њом на кољена. Сажали 
се над мојом несрећом! Видио сам краљсву 
кћер и она је завладала мојијем срцем. Ја 
осјећам да никад у животу нећу пољубити 
другу женскињу.

— Добро, одговори врачарица, али 
то још није највеће зло што ми сад исприча.

— Што рече за бога ? А зар можс 
за мене бит више несреће? Ја ћу умрије- 
ти, ако Розалинда не буде моја жена.

Па — ко ти смета да она то буде. 
Знај да Розалинда није још иснрошена.

— Али ногледај на моје издрто ође- 
ло; на моје босе ноге. Ја сам сиромах, 
који живим од милостиње.

— Па то не значи ништа. Знај да 
онај који љуби би ће љубљен. То је вјечни и 
нредивни закоц. Краљ и краљица с ирез- 
рењсм ће те одбити; слуге ће те гонити 
и ћићикати нсс да се гоне за тобом. Али 
онда кад одеш у какав прикрајак, да нла- 
чеш над грком твојом судбииом, Розалинда 
ћо чезнути за тобом и тражиће те да дп 
јелн с тобом своју судбу.

Он наклони главу. Не вјероваше да 
се може догодити такво чудо.

— Пази се добро, ироговори врачарн- 
ца. Љубав ие љуби да се човјек сумња у 
њему силу, и може бит да ћеш жестоко 
бити кажњен за то. Сад ти страдаш и ја

хоћу да ти номожем. Кажи што желшн п ј 
ја ћу испунити твоју жељу.

— Ја желим да будем |едан од нај- , 
силних и најсјајних краљевића на земљи, ; 
да бих, као такав могао узети Розалинду ! 
за адену ■

— Зашто мјесто тога не запојеш 
једну љубавну нјесму иод њсиим прозор<>м? 
Али ја сам ти обећала н иенуни ћу твоју 
жел>у. Морам ти казати још т<>: кад поста- 
неш оним ким желиш ностати, онда ника 
кве, чаролије, ни чуда, неће бити у стању 
новрнути те у првашње стање. Пошто 
ностднеш краљевић остаћеш таквим на , 
свагда.

— Не мислиш ни ла ће знатни муж 
Розалиндин морати кад год искатн мил<>-

1 стињу но путовима и улицама?
— Ја бих жељела да будеш срећан,

! са уздахом одговори внла.
За тим се дотаче до њега знатним ј 

ј штаиом и од голога сиромашка ностаде 
, знатни краљевић који се засја златом и 
! драгим каменом, а јахаше на видинекога >

маџарскога ата, и око њега гомила прп- 
дворника н витештва у знатним оклоинма. 

П'
У краљевскоме дворцу бјеше велико | 

весеље у почаст знатном краљевићу. Ције- 
лу недјељу дана трајаху свакојаке игре н ; 
забаве, али све то не забављаше младога

; краља. Дневно ноћно мислио је само о ; 
I Розалинди. Кад је ћанк- виђети срце му 
Ј се иепуњаше блаженством; кад ћаше нр<>-

говорити с њим, чињаше му се да слуша 
небесну музику. Али је опст би<> тужан и 
невесео, јер она, коју <>н љубљаше. не < 
обраћаше на њега кикакве пажње. Она 
бјеше вазда замишљена, н готоно ништа 
не збораше. Краљевић се не могаше одре • 
ћи своје намјере и запроси у роднтеља

Ј ђевојку. Родитељи, са радошћу. нримише 
понуду такова зкатвога крал.евића, и он 
већ нливаше у радости јели та радост 
љегова не бијаше дуготрајна. Кад , е 
Розалинда чула за вољу својих родитеља

нала је, нолумртва, на руке придворннх 
дама. Иошто ее је освијестила, сва облн 
вена у сузама, објавпла је родитељима д.< 
ће нријед умријети, него се удати за 
краљевића.

III.
Краљевић не могаше одољети свомс 

срцу нег<>, без знања и донуштсња, уљезс 
у собу у коју бјеху пренијели Розалинду. 
Кад дође близу ње наде на кољена, нружн 
к’ њој руке, па завика:

— 0 ти гврда срца, одреци се тн» 
јијех ријечи, јер ће оне убит мој живот.

Она полако отвори очи и тихо, а.ш 
одважно, одговори :

— Краљевићу, нема ствари на свијету 
која је у стању иромијенити моје ријсшење. 
Ја нећу бити тв«ја жена.

— Как<< можеш бнти тако жестока 
да тако разбијеш моје срце, које једин' ; 
тебе нринада! Какво сам зло учинио да 
так<> жеетоко будем кажњен ? Или ее еу 
мњаш у моју љубав? Или мислиш да ћеш 
кад год мање бити мила ? Кад би мог.к, 
прочитати моје ерце, тај час бк се уни- 
штиле те еумње. Моја је љубав толи; •> 
велика да заслужује твоју љубав. Ако н>- 
могу иомоћи моје молбе, и моје еузе ја 
ћу тражпти лијека у емрти. Дај ми наду 
Кнегиницв, или ћу умријети ође код твојих 
иога.

Он је изрекао еве. Розалинда га је 
жалзла, али не онако како је он желио.

— Добри краљевићу, ако те моје 
сажзљеље може утјешити, мјссто м<>;- 
љубави, ја ћу ти га драговољно ноклонито. 
Ја добро разумнјсм твоју несрећу, јср н 
ја страдам као и ти.

111т<> хоћеш да кажеш Књегињице ?
— Ак<> се одричем твоје љубави, — 

Одричем се због тога што и ја љубим, 
љубим једнога нолу голога сир«ммашка. 
Он је само један пут ироша мимо нас<ег< 
дворца и није се више враћао...

Иревео Д—.



јамужом, пггоје здравије но икакав шамда- 
њац! Ни ностеље не бјеху да се избиче: 
но товара сијена и двије поњиве, које н;.м 
добри људи позајмише. Не бјесмо ни без 
„гусага! Ал слатко ми бјеше извадит ге 
ношто мркни и пошто вечерај“ онако т 
м рнн на душек и слушати Крста ђе извн 
ја ..вјеште звуке дивнијех гусала“!

Како Вам се допада наш живот у
Дурмитору? Ал чекајте, да Вам иенричам 
од АлФе до Омеге! Ма немојте зијеватл!

Како дошли дочекали нас Комарани и 
одвели у један нразни саврдак. Сјели око 
нас. и слушаху на оба уха што им Крсто 
нричаше о Балдаћи-у иа ио ђенгго и о 
мени. Кад чуше, да Валдаћи куни биљке, 
навалише на њега: неко тражи траву, е 
га „дави нешто у дроб“, неко за очи, неко 
за нрен и т. д. Залуд им каже Валдаћи, да 
не тражи траве за љекове, они га не ра 
зимију! Поче им нричати о Вотаници! А, 
људи неће, да се претворе, но га окуиили: 
да их не одбија, но да им да ма какву 
траву. Не.чаше куд камо млади ботаничар, 
но им даде траве, те се на све јаде курта 
лиса тих иацијената!

Кад се смирише, да боље благодаре, 
одоше, неки по сијено, неки цо котао, неки 
но столнце — док нам кућу окућише! Тај 
нам дан прође у ћеретању с Комаранима. 
Сјутри дан из јутра изидосмо бсз муке на 
Савин Кук. У тој нланини тече мала чесма, 
коју зову „Савина вода“. Кажу људи да 
је тај изнор ев. Сава измолио од Вога 
једном ириликом, кад му ђак бјеше ожед 
нио. Лијецо ли бјеше ногледати око себе 
клиеуре огрезле у вјештом слијегу, а иод 
собом у наоколо зелене ливаде, на које 
кидисаху косиоци пластиоци. Иут сјевера 
отимље нам се ноглед чак до Авале више 
Виограда; са заиада и истока видимо 
Црну Гору и Херцеговину ; а са југа не 
даваше „Шљеме“, но заустављаше љубо 
нитљиви ноглед на своје голе литице! У 
уторннк одосмо на Штулац. На иовратак 
свратисмо на „Црно Језеро“. Ала је дивно! 
Око њега загустиле јеле да ни игла про- 
иала не би! На сред језера израсло остр 
во у јелове гране. Кад сам на „Црном Је- 
зсру чиними се да нутујем кроз Италију 
и уживам њене рајске крајеве! Можете ли 
преставити какав је тај крај ? — Не за 
исга — јер нијесам сликар! — Вар знате 
толико, да је лијеп и то је доета! У ери- 
једу иочијевасмо. У четвртак на „Међеј“! 
Не на врх — немојте мислит! Не даваху 
нам п>ле стијене, које нам над главама 
внеаху! 0 љеноти /(урмитора, имао бих 
Вам што нричати, али „нс умијем Војвода, 
то је боље оставити“ ! Но манимо сеДур- 
митора, да кажем коју о Морачи. Морачки 
Намастир, задужбина Неманића, ријеткост 
је, која свакоме, иоље образовном човјеку, 
отимље љубопитљиви поглед и зауставЂа 
га на своје старине. При уласку у манас- 
тирску каиију, отоле вам се поглед на 
величансгвену цркву која— васејети Фруш- 
ке Горе п њених намастира. Велика дво 
крилна врата на цркву, цоказују аам, да 
затварају нешто, што вас занимати може. 
Како уљежете у цркву, видите и ту ви- 
зантијски етил. Најприје се уђе кроз главна 
врата у неко предсобље — у којем се чов- 
јек м»ра принравити, да стуии у прави храм 
н да слуша св. службу. Свуђ наоколо по- 
сађени су дрвени столови, иак и онај на 
коме је Св. Сава еједио не разликује ее 
од осталпх нростотом и скромношћу. Цр- 
ква је сва изнутра измолована тако, да 
човјек у сликама чита стару и нову цр- 
квену историју.

Морачки Намастир бјеше вазда у о 
насности од турака који су жели негледат 
ништа до развалина Неманића задужбине ! 
Али јуначки синови ове свете земље 
гинули су и крв пролијевали — да сиасе 
св. задужбину св. Краља!

У Морачи се ја и Валдаћи раетадосмо.
> н крену пут границе, а ја да вам право 
кажем нехтјех. Не ради сграха од Мали- 
сора — већ ме небјеше воља срести се с 
којим од њих — ђегод у тијесно. „Срећан 
иут Валдаћи“, „АсНо агпуеЈегс1“. и оде. А 
ја нут Цетиња.

Б. Р.

Валовито Бријестово, 6 августа. — 
(Чувајмосеодиожара.) У нашој 
нланини, тога дана догодио се овај случај: 
Неки наши сјечиоци налазећи се у планини 
Прекорници, ђе је велика дрвена гора, — 
па су у крају свога рада наложили огањ, 
те су се поелуживали потребама... Но 
пошто су кренулн својим кућама огањ су 
угасили, али се нијесу сјетили да се може 
затајати, као што се је тако и догодило — 
Пошто су сјечиоци били сишли својијем 
кућама, траг од онога њихова огња раза- 
суо се те се на један-пут наша планина 
упалп са двије стране — баш ођен ђе је нај- 
већа снага од горе; а имали ђе кога ?! 
ево једно чобанче, које види велики пожар, 
па ватрено истрчи на једном брежуљку н 
новиче из грла: „које витез изгоре нлани- 
на“ !; на тај глас стрчи се неколико пла- 
нинскога народада би ватру снријечили, али 
узалуду, не могаху помоћи, све већма 
пожар напредоваше-хватајући се дебеле 
мрчеве (јелова гора), али у брзо сиде глас 
с пданине но нашим селима, гласовито ви- 
чући а !на планину“ ! натај гласг. командијер 
Максим Павићевић са иодручнијем оФицерц

| ма, журно се подигну — трубачи ноћно 
засвирају у трубе, — новика на свакоју 
страну — „Свак на планину“ ! већина народа 
и не зна шта је, те без разлике, које 
главар кол војник мало и велико у ионоћи 
живо истрче на иланпну, али овамо има 
се што виђетн, велнкн нростор опаљен, 
срећа се пригнала ге бјеше живијехмомака, 
кг.ји се у велике дубоке снијежнице спу- 
штаваху, те снијег вадише и велик# пожар 
нретулише. Великн је губитак еа овом 
паљевином. са тијем је иронало толико 
комата дрва, ва жалост опијех који ју запа 
лише, али и опет, с Божјом помоћи и овога 
народа виши се губитак снријечио. .

Као шт>> је издата Висока наредба, 
ио заповијести нашега Узвишенога 1'осио 
дара, а иострогој нарсдби министарства 
војеног, да комисији спада у дужност сваке 
године похођати нланину, те да ју чува <»д 
зле употребе — то још ни до данас наша 
комиеија није учинила — ове године.

Томе су уароци: што је г: команди- 
јер Максим слабога здравља, те није са 
одређеном комисијом могао ноћи, са чега 
се ни до данас није иепунила та потреба; 
али крајна мјери и нотреба изазвалаје, те ће 
г. командијер са одређеним друштвом 
овијех дана ноћи да обложе почињене 
штете, шта више: да истријебе оне сје- 
чиоце, без разликс, који кваре гору, те 
да се иснуњају оне жеље нашега Узвише- 
нога Госнодара, које су му нри свакојем 
кораку на корист милог му^народа, па 
зато свакада молимо се Вогу за Ц>егово 
здравље и цијелог Владалачког Дома.

Л. Јовановиђ.

Нарва, 8 августа. — Поелије него сам 
мој допие 5 о. м. пошти иредао, около 7 
часова по нодне ночела се окуиљати вој- 
ска, која је бнла одређена за шпалир од 
жељезничке станице до палате г. Полов- 
цева. На жељезничком иерону, намјештена 
је почасна комнанија Прсображенске пу- 
ковније са^заставом и музиком. Како сам 
ја до жељезне станице допрч&о имам зах 
валнтн узбурканоме галасу окупљене масе 
народа, који ме је, гурајућ с деена и с 
лијева па и с лсђа, нзбацио пред' еами 
дебаркадер, да и сам не знам како. При- 
јед 8 часова иочеше долазити и окупљати 
се на жељезној станнци: војене и грађан 
ске облаети, члановн динломатског корпу- 
са, који нарочило из Петрограда дођоше, 
и васцијели персонал њемачког носланства 
у Петрограду, у иодпуној гали. У 8 часова 
почешс долазити Особе Имиераторске Фа- 
милије. Тек је на торњу жељезне станице 
одбило 8 часова и 1/4, заори громки „ура“ 
из хиљаде хиљада грла, који је навјестио 
долазак на станицу Госнодара Императора 
и Цријестолонашљедника Царевцћа. Маса 
окуп пеног народа са клицањсм „ура“ 
нигда преетајала није. Господар Импе- 
ратор био је у мундиру пруског гра- 
надирског пука еа лентом „црног орла“

| цреко рамена. Већи дио Великијех Књажева 
бпли су у ируским мундирама са лентама 
разних њемачких ордена. Нетом је ступио 
на дебаркадер, Господар Император изво 
лио је прегледати почасну компанију, коју 
је удоетој о Својг.м Виеоким и усрдним 
ноздравом. Е), диван ли бјеше правоелав- 
ни Цар драги Воже! Много је љепши од 
свијех слика те их ми имамо у Црној Гори. 
Онако поноеног стаса п онаке љепоте муш- 
ке може еамо десница божја етворити, ни- 
како кичица сликарева насликати!

У 8 часова и 30 минута долетио је 
на нарвску стааицу Царски жељезни воз. 
Из Царског салон-вагона изашао је Вил- 
хелм II. са Великим Кљажевима Владими- 
ром и Алексијем Александровићем, принцом 
Хенриком ируским, њемачким канцеларом 
Канривијем и свитом. Њемачки Цар био 
је у мундиру Виборшког нука са лентом 
Св. Андрије Првозванога. Уза свирку ње- 
мачке „химне“, свесловенски Имнератор и 
њемачки Цар, најусрдније загрлише се и 
изљубише но руекоме обичају. Затим Вил- 
хелм II. иољубио се и са Пријестолна- 
шљедником Царевићем. Поздравивши се и 
еа Великим Књажовима, њемачки Цар у 
друштву Гоеподара Имцератора, обишао 
је ночасну стражу, коју је ноздрављао 
руским језиком. Послије зајодничког пре- 
стављања свите, Господар Императоруједно 
с њемачкнм Царем извољеше сјести у Им- 
ператорску кочију и одвезоше се у палату 
г. Полавц ва, гдје је царска квартира. У 
другој кочији одвезоше ее Нашљеднлк Ца- 
ревић и Хенрик нринц ируски, а за њима 
Велики Књажсви, Царско-руска и њемачка 
свита,

Надам се да ми нећете замјерити, 
ако овђе учнним једну малу нрпмједбу, 
јер ми Црногорци имамо нашв особите 
иојмове. Међу етотннама земаљских Царева 
да ти нико не каже, познаћеги одмах 
по спољноме облику, ко је православни 
Цар. Тако је гојан и дивно узрастао! 
Међу стотинама хнљада Црногораца, 
иознаћеш одмах, ко .је наш Витешки Го- 
снодар. И наш Госнодар и Господар Импера- 
тор одликује ее у свему међу евојим на- 

; родом. Њемачкн Цар нема. ништа изванредна 
од осталијех Нијемаца. Да ми га прстом 
не иоказаше, вјера и Г.ог, не шћах га по- 
знати. Ииак је доет?. лијеп и млад чојак. 
„Грјехота пгго је Нијемац," рече један
баћушко крај мене.

У 9 часова у вече, нред палатом у 
којој живе Њихова Величанства, дават је 
у иочаст њемачкоме Цару свечани објед. 
На обједу су били сви Велики Књажеви и 
Велике Књагиње. На Височајшој трпези 
находили су се у једноме реду руски ми- 
нистар сиољних нослова Г. Гирс и љемач 
ки канцелар генерал Каприви. Ту су имали 
мјесто: руски посланику Верлину грао П.
A. Шувалов и њемачки посланик у Петро 
граду генерал Швајниц и неколико лица 
из Цареко руске и њемачке свите

Послије обједа Њихови Величанства 
Господар Император и Государиња Импе 
ратрица, германски Цар, Велики Књажеви 
и Велике Књагиње, извољеше отићи у Ве- 
ликог.Књаза Владимира Александровића, 
гдје еу нили чај. У то вријеме иенред 
Дворца који је заузимао Његово Импера- 
торско Виеочанство Пријестолонашљедник 
Царевић, окупише се нјевачки хорови, 
гдје исијеваше неколико одабранијех рус- 
ких ијесама. Маса народа окупила се испред 
дворца Нашљедникова, те нријечаше сва 
ки и најмањи саобраћај. Варош Нарва 
била је сјајно освијетљена гаеом и елек- 
тричном свјетдошћу. У Нарви је на стотине 
царских кочија које су нарочито за ову 
свечаност амо послате. Има и сијасет 
нриватнијех извошчика (кочијаша), али која 
корист? Пјешке вемош од големе маее 
народа, колима још мање; а ваздушних 
„шарова“ нема, те ти ја, прислонутуз једно 
дрво, оетадох иред Дворцем Пријвстолона- 
шљедника до цослије четири часа по по- 
ноћи. Отолен ти кренем и стигох у лгоју 
беснлатну квартиру, иред сами излазак 
сунца, днева 6 августа.

Параду, дивну нараду, која је нроиз 
ведена лајбтвардијским Преображенским 
иуком, на 6 о. м. нећу вам потанко оии- 
сати, јер је доста кад вам кажем, да је 
иарада била једна од сјајнијех руских па- 
рада. И то вам је доста.

Послије параде, пред Имиераторским 
Двором био је нриготовљен зајутрак за 
400 лица. На трпези об десну ечрану Ца- 
ричину сједио је њемачки Цар, а на ли- 
јеву велики војвода Хееенски. Уз њема- 
чког Цара сједила је Велика Књагиња Ма 
рија Павловна. На десној страни Госиодара 
Имиератора, сједио је Велики Књаз Нико- 
лај Николајевић старији, аслијеве стране
B. К. Михаил Николајевић. За Височајшом 
трпезом били су: руски министар снољних 
послова г. II. А Гире, а узањ њемачкп 
канцелар генерал Каприви, њемачки ноела- 
ник генерал Швајниц, аустро-угарски 
посланик граФ Волкенштајн и много офи 
Цера Преображенског пука н гвардијске 
артиљерије. Ио случају рођен дана Ћесара 
Франц ЈосиФа. многи нрисутни за Височа- 
јшом Императорском трнезом, носи.чн су 
аустријске ленге. Прву чашу нодигао је Гос 
подар Имнератору здравље њемачком Цару. 
Друга здравица Госиодара Имнератора 
била у здравље аустријског Ћесара. Тре- 
ћом здравицом наиио је њемачки Цар на 
рускоме језику: „Пшо за здоровве Импера- 
тора Александра Третвнго, ура!“ Разумје 
ва ее, да су сво три здравице биле при 
крите громогласним ура.

У б часова по подневу Њихова Ве- 
личанства Госиодар Имнератор и Госуда- 
риња Императрица, Цар Вилхелм, Нашље- 
дник Царевић, велики војвша Хесенски, 
нринц Хенрик пруски, Височајше Особе 
Императорске Фамилије и страни гости, 
извезоше се у дворским кочијама кроз масе 
одушевљено иоздрављајућег народа брије 
гом ријеке Нарове и уђоше у варош. У 
вароши извољеше посјетити тврђаву устро 
јену у XV. вијеку од Јована грозног. За- 
тим иосјетише оићинску вјећницу и Дворац 
Петра Великога. На иијаци пред опћинским 
домом, Висока Дица била су дочекана од 
градоначелника и свега опћинског вијећа. 
Градоначелник поднио је Њиховијем Ве 
личанствима Цару и Царици и Вилхелму 
II. албум са ФотограФијама знаменитијех 
зданија у Нарви. Албуми су иовезени у 
финој кожи и извезени сребрно емалова- 
ним варошким грбом. Милостиво примивши 
поднесени им дар, Висока Лица извољешо 
разгледати опћинску салу, која је подигну- 
та у средњовјековноме стилу. Пред опћи- 
нским домом подигнут је, у виду пирамиде, 
сноменик Петру Великоме, који је на 9 
августа 1704 год. придружио Навру ве- 
ликој Русији. На путу из опћинског до- 
ма до Дворца Петра Великог, Њено Вели- 
чанство Государиња Имиератрица, изво- 
љела је посјетити нарвско-варошко сиро- 
тиште, гдје је удијелила Своју Високу 
номоћ. Из Дворца Петра Великога, послије 
6 часова, сва Августјејша Императорска 
лица повратише се истијем иутем, бурно 
поздрављани, у палату г Половцева.

У вечер, у логору Преображенског 
цука, била је оФицерска вечера, на којој, 
међу многим страним високим гостима,био 
је и брат Цара њемачког, принц Херник 
нруски. И са овим се сврши дан 6 августа.

Не рачунајућ самога себе, у Нарви 
је дваестак дописника руских и страних 
листова. Што ћети га ова бесиосличарска 
војска, ови тако звани апостоли јавне 
штампе, круиних и ситних беспослица напи- 
сати ? Дали ће, Богбими га знао, и гдје коју 
лаж у свијет иротурити? Заиста, доиис- 
ници њемачкијех листовау извртању ствари, 
прави су вјештаци; неће се одиста ни

овог пута своме староме занату изневје 
рити! Дописници бечко нештанских новина, 
нешто су сјетни; са свијетлијех об 
раза одасијева им ијед. Управ им је жао 
што је њемачки Цар у Русију дошао! Руска 
мирољубивост свакоме је позната. Свак је у- 
вјерен да је доласком Вилхелма П-огу Русију, 
јевровпски мир ујемчен барем за неко 
вријеме. Само бечко-нештанска трњ-каша, 
нема најчистије наде у јевропејски мир. 
Та Цар је њемачки прије свог одласка у 
Русију изјавио, да се смјер њв1ова путо 
вања православноме Цару У госте тиче 
само тога, да се Јевропи ујемчи што 
дугоутрајнији мир. И ако су се ствари у 
Верлину нешто мало ч нромјениле, тројни 
савез и данас постоји. Али они новинари 
ни у тројни савез не вјерују ; овако ми се 
барем изразио један бечки дописник. У 
Риму као да мирнијим оком медају на сас 
танак двају Царева. И оне мале промјене 
у берлинс: ој политици, као да их се и не 
тичу. Италија ако се разријеши из тројно- 
га санеза приближиће се Француској. Фран- 
цуска је природна савезница Италији. 
Тројни савез, дјело је Робиланово и Крисни- 
јево. Овако барем мисле дописници бечко-ие- 
штанскијех листова. А самозвапи принц 
Вугарски? Све су то трице и кучине, на 
које се Русија и не осврће. Свему биће 
реда на своје вријеме. Међутијем сви ру 
ски листови поздравише долазк њемачког 
Цара на најусрднији начин.

Јуче у јутро освануо дажд, што но 
ријеч, из неба и из земље. Лије и точи на 
све чотири стране. Мислители ви да су 
ради дажда за јуче уречене маневре биле 
одгођене ? Не. Рускоме војнику ништа не 
смета, па ни неногодна времена : а најмање 
дажд. Ранијем јутром нзишла је војска из 
Нарве и околице и пошла ирам Петницкоме 
селу, гдје је морала бити нарад маневра. 
У 9 часова из Јутра кренуше у отвореним 
кочијама: Њихова Величанства Господар 
Имнератор и Государиња Императорица, 
германски Цар, Велики Књажеви и Велике 
Књагиње, страни принчеви са свигама и 
пођоше у Петницко село а затим у Јам- 
бург. У оба мјеста Високе Особе присус- 
твовале су ири маневри и мотрили су како 
се мостови у лагуми дижу и на нрелазак 
војске преко ријеке Луге. Ја из Нарве 
нијесам излазио. Тачан оиис јучерашње 
маневре донијет ће сви руски листови. 
Ја ћу са.мо епоменути, да је најдивнији ири 
зор био, кад је у царскоме шатору Царица 
такла нрстом нуце на сироводној жици 
електричке макине, а у исти час нрште 
мост на Лузи и полети у ваздух, дигну 6 го- 
ростасних ступоваводе, узгромовити тутањ. 
Послије доручка у јамбуршкоме логору, 
Њихова Величанства Цар и Царица, Вил- 
хелм II., еви Велики Књажеви и Књагиње 
са свитом, повратише се нослије 3 часа 
по иодне у Нарву. Синоћ нред квартиром 
Њиховијех Величанстава биле су умјетне 
ватре, које су сјјано иснале.

Руски Министар спољиих послова и 
генерал Канриви, од како сс састадоше, 
нијесу се растајали. Уснријатељише се 
као да су уједно рођени и узгојени. Управ 
брацки о свијем нитањима иоразговорише 
се. Ко ће знаги код толиког важног пред- 
говора и договора, дали се сјетише и на- 
ших српских невоља — несиасених сри- 
ских земаља ? Министар Г. Грс, кренуо 
је јутрос у Потроград. Канцелар Канриви 
и генерал Швајниц. крећу сјутра. У Пет- 
рограду два ће државника своје договоре 
наставити ; што овђе свршили нијесу, свр- 
шиће у Петрограду.

Јутрос у Нарви ништа ново ; као и 
прошлијех дана: нараде маневре и ма- 
невре-иараде. Сјутра све Височајше 
Особе одлазе из Нарве у Гомонтово, гдје 
ће 11 о. м. бити велика парада-маневра. 
Иетог ће дана оба Цара стићи у ПетерхоФ.

Вечерас одлазим у Петроград. По- 
иабирчићу све што ми је изостало, па ћу 
вам иисати.

А
Данилов град, 20 августа. — (В и- 

с о к н н у т н и ц и) Њихово Височанство 
Књаз и Госиодар Никола I. Свијетла 
Књегиња Милена, Њих. Свјетлости Нашљед 
ник Књаз Данило, Вел. Војвода зетеки 
Књаз Мирко, Војвода Петар Стеванов 
са пратњом и нослугом, наљегоше нам 
од Нишића.

Његово Восочанство наш Милостиви Го- 
сиодар тога дана рано изјутра свратио је 
са малом пратњом да се иоклони великоме 
чудогворцу св. Василији и онијема светијема 
мјестима лаври у Горњем Манастиру.

Дубока религиозна осјећања Нашега 
Владаоца укажују се свуда и на свако 
мјесто, те је сретна она земља у којој 
су владаоци побожни — нобуђују у народу 
религнозне осјећаје, те сваки прави србин 
има на кога угледати се да како треба 
угодити Вогу

Ево нашега Господзра међу нама, Који и 
сиромаха упитаваше крајем нута : „дали 
се што родило“.. .

Наша утјеха и овога нута нас је 
обрадовала ријечима: „бити ђе жита и 
пара да се израђује на иутовима.“ Е, наше 
велике среће, што нам је е Његовим про- 
ласком пропјевала гора и вас народ од- 
зивајући се томе гласно: „Живио Бог 
Господара,)ји Његов Дом с цријатељима“.



У доњем Манастиру, Господара срело 
је тамошње духовенство с настојатељем 
Манаетвра Острога с г. игуманом Петро 
нијом Раичевићем најсвечаније ноздравља- 
јућига уз молитве: ,да Га Вог живи". Овђе 
Га је срела пуна чета јуиака Вржегрмачки- 
јех, те су Га парадно поздравили и с Њим 
„дзвде отиутовали до на Добро цоље, ђе 
се је састануо са Свијетлом Владалачком 
фамилијом — При растанку Господар је 
новчано обдарио свакојега војника, некоме 
дукат, а некоме и два, да се тога дана 
јунаци провеселе. Јунаци су уекупу весе- 
лили ее тога дана, кликујући: Живио Гос- 
нодар! Живјела Свијетла Књагиња! и Сви- 
јетла им Тзеца, живјели црногорски рри- 
јатељи!.

Њихова Височанстза на коњима нро- 
ђоше кроз Врда. Кад су настуиили по крају 
Орје-Луке, Његово Височанство свратил«, 
је у дому војводе пона Риста Вошковића, 
ђе су га срели многи одабрани брђани ■ 
овђе се мислило да ће Високи путници 
обједовати, али пошто је у нас велика 
љетна жега била, те се нијесу могли дуго 
задржавати — брзо су отиутовали к Д-граду.

Пред подне, Њихова Височанства 
стигоше на Данилов-град, гдје еу их среле 
многе кароце. Овдашњи грађани журно су 
се нодигли да иредусрету Високе Путнике, 
али ношто се нијееу могли задржавати. то 
није учињен дочек као што се је миелило.

Као жељезницом одавде одпутоваше 
к Сиужу ђе је био приирављен објед за 
Високе Путнике. Чује се да су отпочинули — 
распростируђи добра у овај народ. Одатле 
су здраво и сретно отиутовали к Подгорици. 

Колико нас је обрадовао нролазак
Н>ихових Височанетава, није треба, да ви 
онисујемо. Дај Боже, да што чешће 
посјећавају ове наше крајеве, па да се 
усхићено, честито јављамо, о многијех 
добара, који нам долазе од Господара и 
Његовијех иријатеља.

Зато подижимо евакада гласове к 
Богу: Вог да их живи на многаја љета !“

Л. Богослов Бјел..

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е. 24 августа.
(Из Двора ) Љихова Височганства 

Књаз-Господар и Књагиња Милена. 
Њихове Свјетлости Ки.аз Нашљедник 
Данило п Велики Војвода Књаз Мирко. 
повратише се у нонедје.љник 20 о. м. 
поелије 10 часова пр. иодне нз Ник- 
шића на Цетиње.

(Султанов дан.) У недјељу 19 о. 
м. нрославпло је овдашње цар отоман- 
ско посланство четрнаесту об.љетницу 
зацарења 1Вег. цар. Величанства Сул- 
тана Абдул-Хамид-Кана. Прпје нодие 
иримао је честитке изванредни посла 
ник н опуномоћенн министар, Њег. 
Преузвишеност Тевфик беј. у великој 
дворани иосланства.

По подне око 5 часова, почела је 
народна светковнна у великом врту 
посланства. Ту су се, на позив ТевФнк 
беја, иекуиили сви нодложницн Султа- 
новн, који су се тога дана наш.чп на 
Цетињу. те засјели за дуге редове 
столовах нувих обилате вечерс. Врзо 
се званице развеселише, те заијеваше 
ијесме свакојаке, српске, турске и ар- 
банашке, све у славу Султанову. — 
На 8 часова вече био јс дипломатски 
обједу посланству, на којн бјеху позва- 
тп. Г. г. министар војнн, иностраних дје- 
ла и Финансије, ћ. нир. аустро-угар- 
ски мннистар резндеит нуковник Тодор- 
вит. Милинковпћ и секретарн Ван Цел 
и Вудисавл.евнћ. проФесор 111. Пнге 
и др. Костић.

Из Подгорице дошао нам је овај
брзојав:

Јуче је овђе на свечаа начин про- 
слављен дан стунања на Престо Његова 
Величанетва Султана Абдула Хамида, Вла- 
даоца сусједне пам Турске царевине. Ва- 
рош окићена свечаним рухом, благодарење 
Држано у главној Џампји. Ту бјеху сви 
°вдашњи Мухамедапци са својим хоџама 
и све овдашње чиновништво у нотпуно, 
11аради. Нри уласку у џамију и изласку из 
в>е двФиловала чета војника ко,а је стојала 
уиарађена иснред врата од Џамије. По 
свршетку благодарења оиаљен ,е 21 топов 
ски метак са градске табије. Послије чииов 
ници и нреставници мухамеданске вјерс са 
МуФтијом почашћени нићем у стан Ок. 
каиетана, ђе је пало више здравица Гул- 
Тану; и војска је ночашћена ракијом. а 
ввче велико освјетљење Подгорице и ок<»л- 
НИх јој брда. На достави Муфтиној <> све- 
чаности управљеној Турској Легацији на 
Цетишу одговорено му јс <»д исте да ,е 
наређено с највишег мјеста из Цариграда 
да се иреко истог Муфтијс зафали чинов 
иипггву и народу нодгоричксм на свеча 
вости што је Муфтија данас и учинио.

Лукачевић.

У Никшићу) били смо свједоци 
жалосна случаја. У четвртак 16 о м 
заждила се кућа г. Мартиновића, 
огањ се јави на доњем епрагу гдје је 
била слама. У трен ска одмах је ухва- 
гио вас доњи бој, прннео се ц на 
горњн ц иространа кућа била је у по 
часа гариште. И поред најбрже помоћн 
од стране нпкшићких грађана немога 
се на жалост — енасити једно ди 
јсге и старац. него су обоје погинули 
у пл*амену. Свакојако хвала Никшићи 
ма, те онако слошкп ирегоше да огра- 
ниче опасну стихију ет да се она да.ље 
не распростре, као што је већ било 
стравично п за болницу и сусједне 
зграде.

Наиомињем, да је стање нар. здрав 
ља и хигијенски услови у Нпкшнћу 
(вароши) врло повољни. по улицама је 
примјерна чистоћа, а буњпшта н друго, 
што се одбацује — имају своја мјеста. 
Понешто, те би ваљало желити, мора 
ее оироетити. имајући на уму, да је 
текућа вода у близини пресушила.

Свакојако Никшић може послужп- 
ти примјером етрогих хигијенеких мјера 
барза наше вароши и желити је, да ее 
оне угледају на Нпкшић а особито — 
Иодгорица! К.

(Из Подгорице) примили смо доиис 
којим се доипсннк жа.чи на замјерке 
ради нечистоће у Полгорици. у члан- 
ку г. Н. Ковачевнћа о колери, у 30-ом 
броју „Гл. Црногорца11. Днписник се 
иозива на непрстани наиредак Подго- 
рнце, оеобито Миркове Варошн, те ее 
жа.чи што је г. Ковачевић нренаглио 
својим онаким судом, не иеиитав како 
ј * приђе било и колико се до сад учи- 
нило.

Надамо сс да ће ее г. доиисник 
задовољитн тс.м наномепом. а доииса 
нс могосмо штампати. јер би се тим 
изазвала подужа рас.ира, каквој нијесмо 
г.ични давати мјеета у овоме листу,

— —-------

Књижевност.

Изишла је VII и VIII свеека 
..Просвјете1 са овијем садржајем:

А. С л у ж б е н и д и о.
I) Расиис Министра Просвјето и 

Цркв. Дјела о учит. станарини и огрјеву. 
2) Наредба Минисгра Просвјете п Цркв. 
Дјола о изради шк. књига. 3) Правила за 
Школске Комиеије у Црној Гори. 4) Пра- 
вила за књ. питомце. 5) Расиис гл. шк- 
Надзорништва о учествовању шк. дјеце 
при ногребима. 6) Оцјена ученика Гимна- 
зије и Вогосл.- Учит. Школе при крају 
шк. год. 1889—90. 7) Извјештаји ревизора 
за шк. год. 1889—90. 8) Службене вијести. 
9) Опомена. 10 шкочске Објаве.

В. Н е е л у ж б е н и д и о.
II) Седам тајни нов. завјета С рус- 

кога нревео М. М. 12) Из моје Вуквице- 
ОД Ј- Сундечића. 13) Старине. Саопштава 
Ф. Радичевића: а) Рукоииено јеванђеље 
манастира Мораче. б) Руконисни аностол 
манастира Мораче. в) Киријако Дромио — 
књига манастира Мораче. 14) На приказ 
стиг.че књиге.

Примили смо овај позив:
Вр. 201. У. 0.

Од управнога одбора гМатице Српске“ 
у Новоме Саду.

II 0 3 II В
У РЕДОВПУ ГОДИШЊУ ГЛАВНУ СКУПШТПНУ 

»МАТИЦЕ СРПСКЕ“.

У смислу устава друштвеног позивате 
се, као члан матичин, да изволите доћи 
на редовну гедзшњу главиу скупштину, 
која ће бити у четвртак 30. августа (11. 
сеитембра) ове године у 9 сахата нред 
подне у „дворани српског наро 
д н о г п о з о р и ш т а“.

Главнији предмети за расирављање 
на скупштини: Конституисање скуиштине.
_  Извјештај о годишњем раду управнога
одбора. — Годишњи изв,ештај о књиже- 
вном раду. — Извјештај главнога Фискала 
о иравном нословању. — Избор предсједни- 
ка, иодпредеједника и уиравног одбора. — 
Цримање нових чланова. — Предлог упра- 
вног одбора о измјени некнх чл. устава и 
нословног реда. — Извјештаји о прегледа- 
ним рачунима за годину 1886. — Наредбе 
министарске о одобреном прорачуну за 
годину 1890. и о прегледаним и у реду 
нађеним рачунима из више година. — 
Прорачуни о свииа Фондовима за годину 
18!)I. — Предлози о расиису књижевннх 
награда нз Фондова Јована Наке Вел. Сент- 

1 Миклушког и Јована и Тереаије Остојића.

— Избор нитомаца из стипендијске закладе 
Симе Ђорђевића, Петра Костића и Нестора 
Димитријевића.

Уједно част нам је у нрилогу иод •/. 
доставиги Вам Преглед стања Фондова 
иод унр&вом „Матице Сриске“ за годину 
1889“.

Из еједнице унравнога одбора „Мати- 
це Српске“, у Новом Саду 10. (22) јула 1890.

Предаједник „Матиие Српске”:

А. Хаџић. с. р. Милош Димитријевић с р-
еекретар. кр. еавјегник

У М Ј Е Т Н 0 т.
Новосадскп лист „Браннк“ има 

од 9 августа о. г., овај листак: 
Предићеве престолне иконе у Старом Бечеју.

За даровита сликара нема ваљда ни- 
шта немилије, него сликати иконе, које се 
по извјесно, шаблони морају радити; јер 
црква, као конзервативна установа, има 
својих традиционалних нравила по којима 
с правом може захтјевати. да јој иконе 
носе чисто вјерозаконски тип.

Сликар ако је млад а жељан да буде 
оригиналан, стојећи на виеини еувременог 
развитва и тежећи правцем своје школе, 
везан овим црквеним традицијама, мора па 
пустити своје идеале па, да не буде прост 
коииста, принуђен је често ударити сасвим 
новим иутем. Зато инконостас не би ника- 
ко смио бити мјерило за умјетничку вели 
чину једнога сликара; и ак« су баш на 
чољу црквене сликарске вјештине највеће 
славе стекли генији :РаФајло, Мнкел Анџело 
Леонард да Винчи, Мурило, Овербек и 
други.

Хоће ли се и Прсдић на том пољу, 
набрати ловорика и хоћели се узнијети до 
висина оних великана, који дјелима иросла- 
више и себе и народ свнј, то ћемо да ви- 
димо и ако нам већ и ови радови његови 
улијевају доста наде, да од њега много 
ишчекивати можемо.

Предић је доста соелао тек нрво ко 
ло својих зготовљених слика, на броју осам, 
које еу већ на своја мјес.та у цркви иона 
мјештани. Слике су ове од велике умјет-

( иичке вриједности и таког заносног дјејства, 
да већ на нрви ноглед заборавиш, да имаш 
пред собом иконе, већ као да гледаш живе 
људе с познатим лицем, који тек што не 
сиђу с оквира доље, да се стобом разго- 
варају. Па као год што еу иоређане једна 
за другом у реду, онако ћу и ја о свакој 
посенце да искажем своје нримједбе, како 
су свака за се и све заједно на мене ути 
цале. * **

Прво долази нрестолна мајка божја 
с којом ћу своја расматрања да отпочнем.

У свиленом руху, златом и бисером 
искићеном, стоји на облаку млада дјевојка 
бајна лика и ватрених очију те држи на 
руци безбрижно дјетенце, које танше рука- 
ма. Лијепо његово тијело завијено је од 
груди до више кољена у бијелу нелену; а 
безазлен иоглед управилоје на свијет, за 
који ће оно тако радо живот свој на жр 
тву да принесе. Зато је умјетник и увио 
тјело дјетиње уплатно, да би шго већма 
свратио нажњу на лицс као огледало душе 
му,дашто јасније изрази овај исихолошки 
моменат.

Воје су на слици свјеже н снажне; а- 
корд тонова потпун ; цртсж у свима поје 
диностима савршен, а природност и тачна 
израда облака потсјећа живо на Клод Ло- 
рена.

Слика је ирестављена како лебди с 
неба на земљи, јер онај набубрсни дио с 
десне руке мајке божје показујс, да се ова 
заисто на дјело спушта.

Али обичном посматрачу, који је нод 
непосредним утисцима наумио да изриче 
иресуду, учиниће ее као да ова икона не 
ма оног израза, који карактерише паше нра 
вославне мајке божје ; јср пзмеђу матере 
и сина нема оне свете, душсвце везе, која 
се огледа у њежном нригрл.ају, у ноглелу 
прелази. Мати је тако равнодушна: она се 
толико бави о себи и евијетом около себе, 
да чието ни не схваћа оно божанско одли- 
ковање, које је у дио иаде, да буде мати 
сиаситеља свијета.

Је ли то не свјеспа безазелност дје 
војачка која из не искусне младости нотп- 
че, или је то брижан поглед у будућиост, 
која матери дочарава свс натње и сграда 
ња премилог јој сина; иосматралац није у 
стању тако брзо да одгонене. Тск што је 
дуго и дуго ноематра; ношго се заронн у 
дух слике, ночиње му јаснија бивагн за 
мисао цијеле комнозиције, која се у ово 
неколико’ријечи свеети даје: Мали Хрис 
тос радује се, што га је отац небески пос 
лао да избави род људски. Мајка бож|а, 
која божанским оком ту судбину предвиђа. 
стрепи од ње и као да погледом пита сви 
јет, дали ту голему жртву од њеног свна 
заиста и заслужује?

С в е т и С а в а.
Друга' по реду а нрва као нрестолна 

икона, која стоји па излазу из олтара 
пјевницу, то је св. Сава у владичанеком 
орнату, с књигом у лијевој руцн и десном 
благосиљајући вјерне.

Свегац је сам, без митре на главии 
ако ее не види да свршује какав евети 
чпн, због чега бн управо гребао да буде 
гологлав. Умјстник му ио сво, нрилици зато 
није дао митру, да му не покрије ону див 
ну главу, која је п<» новини нриказа, но 
ФИноћи цртежа и типичној карактеристи- 
ци, можда јединствена у цијелој нашој но 
вјој сликарској умјетности.

Са оног мудрог чела, са озбиљног м\ 
иогледа; са смјешњивих усна избијају рс 
љеФно све главне особине евечева карак- 
тера, које се сливају у једну и то најзна 
менитију црту: у љубав к српском роду 
свом. (Њега благоснља он; њега учи из 
кшиге: „Тјемже и ви чеда моја возљубљ< - 
наја не забивајте ученија својего и ираво 
вјернаго закона мнојууетановљенаго“ и т. д. 
— Па зашто га умјетник не овјековјечв 
као ревна учитеља сред народа; као доб- 
ра иастира сред пастве за коју душу св<>- 
ју положе, и због које се одрече и круне 
и краљевског ирестола; кад би му као 
историјској личности која толиких, не оц- 
јењених заелуга ио наш црквено-просвјетни 
живот има, умјетник бар алегоријски могао 
истаћи његова најглавнија дјела, како би 
и најпростији Србин но том обједежју све 
га просветитеља иознати могао. Парод од 
св. Саве није требао умјетник одјелитн 
већ ни с гога, да докаже како је тај св. 
Сава био тако силан, да је Синан паша 
чак и од њега мртвог зазирао.

Поеље св. Саве а на самом олтару. 
долази икона св. Ђурђа.

С в. Ђ у р а ђ.
И ако све оетале Предићеве слике 

како но цртежу, тако и по бојама и тех 
ничкој изради, доста јасно показују реалан 
правац; ова му је слика најидеалнија. Свс 
се у њој стичеутежњу да замиели, идеји, 
игго већма послужи и да је што јаче на 
видик изнесс. Истина, да дух и израз њен 
ноказује икону, која је ирема схватању 
умјетникову можда прешла доста ускс 
границе нредања: али карактером својим 
инак одговара захтјевима наше православ- 
не цркве.

Као канља млад човјек, кога је јед- 
ва гарила мрка наусница, одјевен у бога 
то од,ело римског војводе, стао је ногом 
на мртву хаждају, коју је мачем за земљу 
приковао.

Код ногу му искрхано конље убојито 
свједочп, да је ту била тешка врло тешка 
окршаја; јер је у мукама липсала хаждаја 
еама ееби крило ноктом пробола. У својој 
хршићнпској смјсрности скида св. Ђурђе 
шлем, на дижући очи небу, показу,е руком 
на савладано страшило као да би хтио 
ћи: Господе! ово је побједа твоја а нс 
моја. Слава иобједе хришћанства над нс 
сношљивошћу римског деснотизма*) који 
је уживао да евачију слободу у клици ста 
ре, у овој алегорији умјетнички је изве 
де.ча.

И на овој као и на другим сликама 
Предићевим, огледа ес хармоничан прелпв 
боја у једаи главан тон; избија нлемени 
тост облнка, какву је његова кичнца у 
сгању вјешто да иснише.

*) или мухамеданства. као што еу то Крет 
ноеци тумачили.

(Наеталиће се).

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Мољ I Ме1о1оп1ћа уи1дагјз.»

Још лањске године оиисао сам у на- 
шој „Просвјети“ некс главније пољоирив- 
редне билинске и животииске штеточине ' < 
које сам иугујући по земљп еам примјетио. 
а за друге, до којих нијесам могао доћи, 
замолио сам на истоме мјесту све прија- 
тсљс наше домаће иривреде, да мп однос- 
ни материјал иошљу, а ја ћу им га рад<» 
оиисати и дотична уиуства за лијечење 
дати. На тај мој нозив иримих из Никши. 
ћа добротом г. В. ПЈака Петровића три 
кутије моља у разним степеиима ње.ова 
развића и једну кутнју пламенице. :■ из 
Вотуна у Зети њеколико гагрица. на којс 
гс ондашњи иарод тужи, да ужасно бр<те 
лозино лишће. Вез икаквог зазора може <•<• 
рећи, да је мољ један <»д најпрождрл.ивијих 
штеточина, који код насживе, па стога ћ\ 
и њсга најирије описатн. а у идићем броЏ 
сиоменићу остала два

Мољ је црк <>д 2 до 5 центиметара 
дуг. жућкасто-бијеле б<»је, прстенаста -т 
јела су три пара ногу, из којег се обичи<» 
за три године разгиЈе свијема нама дсбрг 
иозната црнкаета буба, коју наш народ 
такођср „м<»љ“ назива, а у књигама се нод 
пменом „гундељ“ или „мајска буба“ (Ме1<»- 
киПћа \и1§апв) спомиње. Мален је т<> црв. 
али нрождрљив, и баш због тога што му 
треба иеколико година да ее бубом ирс 
тв<>ри, од огромие је штете за оие крајеве, 
гдјс сс је једном настанио. Три иуне годи- 
дине живн мољ нод земљом нодгрнзавајућ 
и хрансћи се не еамо жилама нољопривред 
них биљака, него и жилама воћака и шум 
ског дрвећа. Свршетком греће годике св<»га 
живота закона се мало дубље у земљу и 
ту се учаури, а с прољећа четврте године 
иалети аз земље савршена буба и т<» обич-

Види „Просцјету* од г. 1ћ«'.». број \'Ц, X 
XII. (Муха а шеници, сн јет, рј-меп»».о« црв нлн 
вовчица, мелн!. илн међеднца, влачац на лози. ма1.а 
или непео иа лози, краете иа грожђу.)



но мјеееца Маја, — због чеса ее и зове | 
мајска буба — , која но својој насљедној , 
особини поврви одма на лишће воћака и ! 
шумског дрвећа. Цијелог Маја брсти мољ ; 
туна не само лишће, него и цвијеће и род, ! 
на који наиђе, а нослије тога његова жен- , 
ка увуче се у земљу, тамо снесе око 30 
бијелих јаја, па онда угине. Иослије 4 до 6 ! 
неђеља излегу се из тијех јаја они жућ ! 
касто бијели црви — ларве — који како ' 
сам већ горе поменуо, нуне три године иод ! 
земљом живе и тун прави пустош све дотле ; 
чине, док четврте године као савршене ј 
бубе не излете из земље.

Иетина је да мољ има у ирироди доста ! 
својих непријатеља. међу које се као нај- ; 
важнији рачунају кртица, врана, чавка, сли- | 
јени миш и т. д., али оиет за то нужно је I 
да и човјек ступи у борбу нротив њега, да ; 
га и својом снагом што нријед утамани. Про- 
тивмоља и његове ларве има црва ирепору- 
чуЈу се сдиједећа ерества:

а) На њивама, ливадама и баштама, 
на којијема мољ жиле разнијех усјева под- 
гриза, ископају се у јееен на много мјеста 
40 центиметара широке и исто толико ду- ! 
боке рупе и добро нануне коњским гнојем. ] 
Врућина која се у тијем рунама од гноја ; 
преко зиме развија, иримами црве к себи, ! 
да тун презиме. Идућег прољећа нрије но ' 
нријеме загри)е, испразне се рупе а гној ' 
се еа свијема црвнма спали или у воду ■ 
нобаца.

б) Коме је тешко да копа толике : 
руне, тај може да свакојако смијешано буни 
штг мјесеца Јуна свезе по њиви на гомиле.
У те гомиле женка мољева снеће јаја, аз 
њих ће се излећи и пораети црви.који се 
могу лако поубијати, кад се те гомилс по 
њиви разгрну. У осталом ако ее те гоми 
ле буништа зими разгрну, онда можда 
неће бити ни нужно да се убијају, јер ће 
од зиме и сами носкаиати.

в) Иесто и добро прекопавање и нре- 
оривање помаже нуно уништавању црва 
јер се он најрађе задржава у тешкој и 
елабо урађеној земљи, а и због тога, јер 
честим со орањем донашају црви на но 
вршину, окле их разне тице лако иобрати 
могу.

г) Стари један земљодјелац случајно I 
је нашао, да су и свиње врло благодарни ј 
непријатељи моља. Једне се године на ње- ; 
говом нољу нагомилало толико моља, да ! 
десет радника, који су за плугом ишли, не ! 
могаху нокупити онолику силу црва, колико | 
се је изорало, а он пошто је видио, да > 
све домаће животиње те црве радо једу, 
иусти свиње на поље да иду за нлугом, 
који је пред њима орао. Па гле чуда! Не 
еамо да су свиње врло похлеино нрожди- 
рали све оне црве те је нлуг изорао, но 
су и сами тек су их нањушили, почели ио ; 
браздама све дотле ровати, док су и оне 
искоиали, који су се дубље налазили, но 
је илуг досизати могао. Кад су се једни 
заситили, доћерао је друге евиње и тако - 
се је с једне стране ослободио великог 
зла, а с друге заштедио је доста и на хра- , 
не и па радницима.

д) На њеким мјестима ночели су да ! 
у ону земљу, гдје се мољ налази, сипају ј 
њеке ствари из апотеке, које би својим ! 
загушљивим испаравањем убијале црве. ј 
Најнрије су у ту цијељ узимали тако звани • 
еумнороугљеник (карбондисулФил) ! 
и н а ф т а л и н, а доцније једино б е н з и н, I 
од којег еу на сваки квадратни метар 
земље сипали но три грама. Овај начин 
тамањења црва може се на малом иростору 
уенјешно унотријебити, али наТвеликом 
нијето ннкако могуће, јер понајнрије треба 
томе много времена, а за тијем и од бен- 
зина. кад се не би свуда иодједнако раз' 
раадијелио, иогинули би само они црви, до , 
којих би загушљива иара допрла.

е) Са ниједним од доеад набројених 
срестава не можемо се ииак са свијем 
оелободити моља, што не бисмо једанак 
сатамањењем црва сваке треће или четврте 
године мјеееца Маја и мољеве бубе саку- 
иљали. Из напријед онисаног развитка моља 
знамо, да му обично треба три године 
док се бубом претвори, дакл редовносва 
ке четврте године или кад-када веђ и 
треће иојавиће се велика можина мољевих ! 
буба, иа само и те године треба да се 
бубе купе и убијају. Многе државе, које 
такођер од моља велику штету трпе 
увиђеле су ту потребу п објавиле су на- 
редбеним путем, да се мољеве бубе кад 
се у великој множини појаве, имају поби- 
рати а ономе који скуиљао буде, да се за 
његов труд на сваки литар плати по 2 
новчића* Кад промиелимо да у литар 
може стати до 300 буба, а да ее једне 
године најмање 50000 литара скупити можс. 
то смо тијем начином смањили број моља 
већ за 15 мнлиона комада. Нека су надаље 
|>д тнјех 15 милиона половина женке, а 
евака женка снеће иете године око 30 
јаја, из којих ће се доцније излећи црвп, 
то смо истим поступком униттили и преко 
200 милиона црва. Радећи тако неколико 
година евом снагом, нестаће нам мало 
по мало моља, а ако који комад п остане, 
неће нам задавати великијех брига!

( амо сабирање буба није мучно, кад 
се раном зором или пред вече извађа, јер

онда се бубе као укочене на лишћу од 
дрвећа налазе, па кад дрво најмање отре- 
семо, иопадају све на земљу. Убићемо их 
пак најлакше ако их све у врелу воду 
побацамо, а кад су угинуле, даћемо их 
нли перади и свињама да нх изједу, или 
ћемо еву хриу убијених буба живим кла- 
ком, гипеом или карабојем измијешати и 
иустити да ес расиану н туна сагњију па 
ћемо их доцније као гној унотријебити.

Ф Јерговић.

Пикшић, 15 августа. 
Промет домаћих производа у Црној Гори.

На данашњем пазару биле су раз- 
ној трговинп цпјене ове:

Волови сума 150 кила од 38до 44 ф. — 
Краве јалове од 20 до 30 ф. — Брави 
овчи од 4—6 ф. — Брави козји од 4—5 
ф. — Масло 1 и по кило но 1 ф. — Ско- 
руп 1 и по кило по 60 новч. — Сир бољи 
1 и ио кило но 40 новч. — Коже јареће 
по 85 новч. — Урметин 1 и но кидо по 
9 новч. — Пшеница 1 и по кило но 10 
новч. — Јечам 1 и п>> кило по 7 новч. — 
Раж 1 и по кило по 8 новч. — Коже јагњеће 
по 60 новч.

Поруке уредништва и администрације.
Г. Крсту II. Ми.ииииКу. Оак1ап<1 у КалиФОр- 

нији. — 'Б. Перовић ннмпрно је 16 «р. и 60 новч. 
те вам је дуговао. - Мило би нам било, да нам се 
што чешће јавл.ате.

Дописнику Пстроград. Наш је уредник у 
Царнграду Кад се еретно поврати, уручићемо му 
ваше приватно писмо.

Г. 11гру КистиКу, Никшцћ. — Ваше писмо 
примисмо при аавршетку лне.та У дрЈту суботу.ОИОМЕНА.

Који књ. црн. пнтомци у пностран- 
ству још нијесу нодниједи нотписаној 
канцеларији своја свјсдочанства од иро- 
шле школске године 1889-90, опомињу 
се да то учине до краја овога мјесе- 
И1. јер иначе изгубиће стипендију

Цетиње, 10. Августа 1890.
Бр. 396.

Канцеларија
Министарства Просвјете и Цркв. Дјела.

(3-3)

ШКОЛСКА ОБЈАВА.

Предавања у књ. црн. Богословско- 
Учитељској Школи на Цетињу почињу 
идуће школеке године 1890-91 тачно 
1 Септембра ов. г.

У ту школу нрнмају се младићи 
иравославне вјере који су свршили 
четнрн разреда ппже гнмназије и: имају 
пз четвртога разреда евједочанство 
нркога реда.

Ученнци уннсују се у ову школу 
29., 30. н 31. Августа, а предавања 
почнњу тачно 1. Сентембра.

Бо се лослије топа рока пријави за 
упис, г.ике гловљен су 5 фиорина.

Уиисивање бива у канцеларији 
Ректората у озпачене дане од 9 д<? 12 
час. прије иод;не. Нико сене може пр«еко 
другог дат’|| унисати, осим у случају 
болеетп или друге какве запреке, са 
н у тоу| случају унпсивање ваља да с<е 
изврш.и прнје 1. Сентембра, јер иначе 
биђп скопчано с глобом од 5 ФОр.

Свакп ученпк дужан је нрп упису 
ноказати своје школско свједочанство 
од нотоње године.

Цетиње, 10. Августа 1890.
Ректорат

Богословско-Учитељске Школе.
(3—3

ШКОЛСКА ОБЈАВА.

Нредавања у књ. црн. Гимназији 
на Цетпњу почињу идуће школске го- 
дине 1890-91 тачно 1. Сентембра о. г.

У иисивање ученнка бпва у канце- 
ларнјн гимназијске 'Управе 29., 30. и 
31. Авгуета ов. г. ^од 9 до’12 часова 
ирије подне.

С тога се иозивају ученици, који 
се желе у ту Гшиназију уписати, да 
се у речепе дане ради уписа нријаве, 
јер ко се послије тога рока пријави за 
улис, вике ради одоињењсл гловљен су 5 
фпорини.

Ннко се не може пр еко другог да- 
тн уиисати, оеим у случају болести

или друге какве јаке препреке. И ова- 
кав упис мора се пзвршити ирије 1. 
Сеитембра ов. г., јер иначе подлежи
глоби од 5 Фиор.

У лрви разред Гимназије примају 
ее само они ученпци, којнма није ма- 
ње од 10 ни вшие од 15 година, п 
којн еу с доврим успјехом свршили 
четврти разред основне школе. За то 
је свакп ученик, који се жели уиисати 
у први разред, дужан при упису нока- 
зати своју крштеницу и свједоџбу из 
четвртога разреда основне школе. Без 
тога не може се ниједаи уписати у први 
разред Гимназије.

Свакн ученик дужан је нри упи- 
су ноказати своје школско свједочан- 
етво од иотоње године.

Цетиње, 10. Августа 1890.
Управа Гимназије.

(3-3) 

II I, 1 1 I! А.
Констатовало се, да је имање ов- 

дашњег трговца Вука Јокичина Мар- 
тиновића ирезадужено.

Због тога је ријешено да ее на 
јавном инканту ирода његово имање, 
које се састоји нз двнје куће које се 
налазе у овој вароши.

Виша кућа Вука Јокичина Мартинови 
ћа која јо на главној улици на доњи бој 
има велики и иространи дућан са магазином 
и складан ходник; на горњи бој, има четири 
камаре т. ј. с лица двије а озада двије, 
а на најгорњи бој т. ј. нод кров двије 
камарице, доста простране и зидом огра- 
ђене, башчу а у њој бунар, кужину тичу- 
ћи се куће и шталу за два коња, изашла 
је до данас на цијену од ф. 7,900.

Мала кућа исто у главној улици изме- 
ђу кућа Пеја Новакова Команина, дугачка 
3 метра и 86 центиметара.

На доњем боју има дућан с магази- 
ном; на горњи бој има с лица једну кама- 
ру више дућана а другу више магазина; 
позадп куће има кужину и тезу за дрва 
изашла је до данас на цијену од Фиор. 
918. —

На предлог подиисате Унраве слав- 
нн В. Суд број 1795. од 24. Јула ов. 
год. изволио је одреднт рок за продају 
речених кућа 15. Септембра ове годнне.

Сви они, којп бн жељелп ма коју 
од речених кућа купнт имају се лнчно 
или иисмено до одређеног дана прпја- 
вити којег ће се дана устуинт оном
који највишу цијену понудн.

Врој 307.
Цетиње, 25 маја 1890. 
УПРАВА ВАРОШИ ЦЕТИЊА.

Н 1 3 Н 1 Њ Е.
Моју новукућу, ностојећу у Иван- 

беговој улнци. дајем из словодне руке 
иод најам (аФит,) за једну или ви- 
ше година дана иод повољним усло- 
вима. Кућа је сасвијем нова и укусно 
рађена; нма на горњем спрату 4 зра- 
чне и проетране еобе, а на доњем 
спрату 3, собе и куињу. Под кров има 
пространу собу за ноенреме и спавање 
млађих.

Уз ову кућу ограђена је једна 
пространа кућа ноземљуша, која је 
тако, удешена да може иослужпти за 
оспрему дрва за прање н сушење 
пртеппне (робе) и за магазин кутњи. —

Кућу једну и другу красн про- 
страна башча засађена разним воћем.

Ко би желио исту куђу најмнти, 
нека се изволн иотпиеатоме нријавити.

Цетиње 31 Јула 1890.
(3—4) М. Мартиновић.

М 0.1 Б А.
Јокашић Ломпар Боковљанин, који 

је назад трн године иошао из своје но- 
родице за Алексаодрију, његовасупруга 
п мати јој умрле, дјеца малена остала, 
коју сам узео код себе за врпјеме, док 
би се нашло његовог знанца, да ми пз 
своје особите доброте јавп што о њего- 
вој судбиаи.

Цетиње, 10. Августа 1890.
Перо Стеванов Ломпар.

0 Г Л А С И.
Свпм мојим иријатељима и позна- 

ницима јављам, да сам моју трговину 
коју сам имао у заједницу са Иброц 
Мгхамедовпм Малеиићем из Подгорице 
раздвојио и подијслио. Вутига и цро- 
токол дугова као и коме смо дужни 
били, остаје да Ибро ирима и испла- 
ћује.

Цетиње, 20 августа 1890.
Ђуро Б. Петричевић.

Никола Петров Петричевић-Уја- 
новић с Цеклина, има двадест година 
да ,'е отишао нз Црне Горе. Иошљед- 
њи глас од њега ми је дошао отрагу 
4 годнне из Панчева. Молим свакога 
који би за њега дознао да ми јави на 
уредништво „Гласа Црногорца“.

Лука Петров Петрнчевић-Ујановик.

За цијелу Француску
набављам извјештаје о приликама 

породичким. трговачким, Финансијским, 
индустријскнм. иолитичким, судскнм || 
другим.

Јемчпм за истинитост. За један 
извјештај доппсом нлаћа се 10 Франака.

Обратите се на
Р. ЕгагЈ

52 гие Јез Ругепеез 
Рапа.

<5$> <з$>
Срећни смо те можемо поштованој $

$ нублици саошнтити врло интересан- $ 
тан оглас, а на основу изврснијех |

>5 резултата. $
„Сви они, који болују од реуматиз- &

<) ма, шкрофула, утробице, слезене и 
§ материце, они који трпе кропичне боле- 9 
§ сти проузроковане од живчанијех иа- $

рализа и од много другиЈех болести; $ 
& сви се могу лијепо оноравити у ку- $ 
X патилима сумнорно-сланих-јодичних

вода, које се налазе у Спљету (у Дал- ® 
® мацији) иодунравом одличног власни- *:’ 
$ ка д.ра пл Николе Катанија“.

Ми, нремда смо противни великој $ 
& реклами, која дан данас понуња но- $ 

винарске ступце, ипак не можемо | 
нронустити, а да не нроговоримо у | 

$ ирилог онога, што је иомогло многи- о 
јем нама познатијем, а биће од ио $ 

ф моћи још многијема из нашијех кра- $ 
& јева који страдају од поменути,ех |

болести.

$ АћМато 1а Гогћта сћ (аг соповсеге $ 
аг пов1п 1еИоп ипа поћгја то11о ш1егев- $ 

л вап1е, 1а циа1е е в1а1а арро^а(а <1а $
ессеПеиб пвиНаи.

у „Со1ого сће Говвего атта1аИ <И та- | 
$ 1аШе геитаћсће, о всго(о1о8е, о си1а- ® 
$ пее, о <ћ 1е^а1о, тИга, и!его ; циеШ $ 
ф апсога сће (оввего воКегепћ рег та1а(- 
& Ие сгошсће. <Креп<1епК <1а рагаћвђ 
1 иет1*а1§де е <1а тоНе аНге саизе ровво- л

по (гогаге ин ћп11ап(е птеЛо пе1 
$ ћа§ш <1е11е ацие во1(игее-8а1ше-јо<ћсће 9 
$ <ћ 8ра1а(о (111 1)а1та/ла) сће 8опо<ћге(Н ?

<1а1 <ћ8(л1По ргорпсћичо 1)г. <1еСаМапЈј“. | 
& N01 риг ебвепЈо соићап аћа гито- $
А гова гес1ате сће а1 §дото <1’о^> «

етр1е 1иИе 1е соћшие <1е1 #1огпаћ, пои | 
$ ро881ашо Гаге а тепо <ћ гепбеге <ћ ®
§ рићћћса га&шне циеаГо СаНо сће ћа &1о- 

уа(о а (аић <ћ иов(га соповсеп/а е $
6 ро(га ш ве&иНо ^роуаге а (аић аКп | 

сће риг (горро воКгопо ие! пов(го ра «
7 еае 1е 8и<1<1е((е та1а(ће.

Госиодину Д.ру Николи пл КатанијУ $ 
СПЉЕТ (Далмација.) |

Иза тешкс и дуге болести (^онаг- $ 
(госасе)у кољену послије 30 куиања, | 
Ваша љековита купатила сумпорно- & 
сланих-јодичних вода, веома су ми 
помогла ; услијед чега Вам изјављујем | 
најсрдачнију благодарност.

Цетиње, 20 августа 1890.
Ђорђина Драгиђ- |

А1 Зјјпог Вг. N10016 <1е СаГапј $ 
ЗРАћАТО (Оа1таг1а.) |

1)оро 1а 1ип^а е (егпћће та1а(ћа 
<ћ &опаг(госасе, т ае&иНо а (геп(а | 
ћа^т <1е1е Уов(ге ацие виКигее-ваНпе 
јо<ћсће, пћ 8еп(о о&&1 а88а1 ^иагНа; 
рег цие8(о, 81&пог боКоге, ћо а геп<1е- 9 
ге 1 ппе1 рш вепћћ гт^гаћатеић. о

Сећпје, 20 аров(о 1890.
СЈогдЈпа Огадјс- |

Уредник и издавалац Божо Новаковић. У кн>. црног. државној штампарвја.


